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Socialombudsmännen bekymrade över kvaliteten 
i barnskyddet 
 
Problem med anknytning till barnskyddstjänster är den överlägset oftast 
framträdande barnfrågan i socialombudsmännens arbete. Resultaten framgår av 
den färska utredningen av barnombudsmannens byrå. Utredningen utvärderade 
rapporterna från år 2006 som socialombudsmännen hade utarbetat för  
kommunstyrelserna ur ett barnperspektiv. Över 60 procent av observationerna 
med avseende på barn i socialombudsmännens rapporter hänförde sig till 
barnskyddet. Särskilt framträdde kritik socialarbetarens verksamhet, kvaliteten i 
vård utom hemmet och begränsningarna av kontakter samt tjänsterna inom den 
öppna vården. 
 
Resultaten i barnombudsmannens utredning poängterar behovet att förbättra 
barncentreringen inom barnskyddet och socialarbetarnas kunnande. Samtidigt 
avslöjar den behovet att även förstärka socialombudsmännens kännedom om 
barnens rättigheter och särställning som klient inom socialvården. 
 
- Överraskande nog innehöll endast 52 procent av socialombudsmännens 
rapporter överhuvudtaget några observationer om tjänster för barn. Barnets 
särställning som klient har dock betonats även som grund för 
socialombudsmännens arbete i lagen om klientens ställning och rättigheter inom 
socialvården. Positivt var dock att i några av rapporterna var FN:s konvention om 
barnens rättigheter och perspektivet om barnets bästa poängterades tydligt, 
konstaterar studeranden i socialt arbete Anu Hänninen som gjort utredningen för 
barnombudsmannens byrå. 
 
Teman som socialombudsmännen rapporterat hade mycket gemensamt med de 
kontakter som medborgarna årligen tagit med barnombudsmannen. Barnskydd, 
vårdnadstvister och dagvård framträder i båda. Barnombudsmannen anvisar ofta 
de som varit i kontakt till socialombudsmännen. 
 
- Kommunerna ska informera om socialombudsmännens verksamhet bättre än i 
dag även så att det når barnen och deras föräldrar. Skolorna är bra platser för att 
nå ut till barn och unga. Elevvårdens verksamhet nuddar också vid socialt arbete, 
påminner barnombudsmannen Maria Kaisa Aula. 
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Barnombudsmannen Aula stöder de riktlinjer som social- och 
hälsovårdsministeriets arbetsgrupp presenterade i början av året för att utveckla 
socialombudsmännens arbete. - Verksamheten ska organiseras så att den är ett 
genuint oberoende, opartiskt och enhetligt främjande av rättigheterna för 
klienten inom socialt arbete. Även anvisningar för enhetlighet i rapporterna ska 
utfärdas. Ojämnheten i rapporterna gjorde det svårare att dra slutsatser ur ett 
barnperspektiv, konstaterar Maria Kaisa Aula. 
 
Utöver utvärderingen av rapporterna riktades en liten enkät till 
socialombudsmännen. I enkäten betonade socialombudsmännen i fråga om 
kommunernas utvecklingsbehov en ökning av förebyggande barnskydd och tidigt 
stöd när det gäller barnens rättigheter. Ofta nämndes utvecklande av hemtjänster 
för familjer. Även bristerna i rättigheterna för barn i behov av särskilt stöd och 
handikappade barn framträdde i svaren. 
 
Enligt lagen ska varje kommun ha en socialombudsman. Kommuninvånarna kan 
fråga socialombudsmannen om råd och hjälp om de är missnöjda med den egna 
kommunens socialvårdstjänster. 
 
Anu Hänninen: Barnperspektivet och barnens rättigheter i socialombudsmännens 
rapporter.  Barnombudsmannens byrås rapporter 2:2008.   Nätpublikation. 
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